CÔNG TY CỔ PHẦN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 MÔI TRƯỜNG BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 01/BC-CTMT-BKS  Quy Nhơn, ngày 01 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Về kiểm tra và giám sát hoạt động của Công ty năm 2023,
phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 đã được Quốc hội nước Cộng
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày
17/6/2020 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2021;

Căn cứ Điều lệ Công ty Cổ phần Môi trường Bình Định đã được thông qua
tại Đại hội đồng cổ đông ngày 28/4/2021.

Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2023 của Công ty Cổ phần Môi trường Bình
Định đã được kiểm toán do Công ty TNHH Kiểm toán và giải pháp công nghệ
thông tin Đại Nam.

Ban Kiểm soát Công ty Cổ phần Môi trường Bình Định kính báo cáo Đại hội
đồng cổ đông về kiểm tra và giám sát hoạt động của Công ty năm 2023, phương
hướng nhiệm vụ năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT

Trong năm 2023, thực hiện theo dõi, giám sát, kiểm soát kết quả thực hiện kế
hoạch sản xuất - kinh doanh theo Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông; Giám sát
công tác quản lý điều hành Công ty, công tác quản lý tài chính, tình hình quản trị
công nợ của Công ty.

Thực hiện việc thẩm định báo cáo tài chính của Công ty và các báo cáo khác.

Giám sát việc thực hiện các chế độ của người lao động làm việc tại Công ty,
việc quản lý khách hàng, việc thực hiện thu DVVS và quản lý các hợp đồng khai
thác thu dịch vụ vệ sinh và các hoạt động khác của Công ty.

Giám sát việc công bố các thông tin của Công ty theo quy định của pháp luật.

Sau mỗi cuộc kiểm soát, Ban Kiểm soát đều ghi nhận tình hình hoạt động
của Công ty và nêu các kiến nghị nhằm đảm bảo quyền lợi của cổ đông, tăng
cường quản trị nội bộ Công ty.

Trong năm, Ban Kiểm soát không nhận bất kỳ kiến nghị nào của cổ đông
hoặc của CBCNV Công ty về sai phạm của Ban Điều hành Công ty, cán bộ quản lý
trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG TY

 Năm 2023, Công ty đã có nhiều giải pháp linh hoạt để hoàn thành tốt các chỉ
tiêu của Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông. Hoàn thành kế hoạch SXKD, đảm bảo
các chỉ tiêu lợi nhuận, nộp ngân sách đạt và vượt kế hoạch.

2

Công ty đã không ngừng nâng cao chất lượng dịch vụ, phục vụ tốt hơn nhu
cầu hưởng thụ dịch vụ cho người dân, khai thác các nguồn thu đảm bảo đạt chỉ tiêu
doanh thu của Công ty.

 III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU TÀI CHÍNH NĂM 2023

1. Các chỉ tiêu cơ bản như sau
           ĐVT: Đồng

TT Chỉ tiêu
Mã
số

Số cuối năm Số đầu năm

A TÀI SẢN NGẮN HẠN 100 91.440.443.016 78.889.323.816

I Tiền và các khoản tương đương tiền 110 49.744.297.007 44.994.172.718

II Đầu tư tài chính ngắn hạn 120 12.000.000.000 0

III Các khoản phải thu ngắn hạn 130 24.891.689.141 30.065.772.699

IV Hàng tồn kho 140 3.038.855.299 2.639.052.507

V Tài sản ngắn hạn khác 150 1.765.601.569 1.190.325.892

B TÀI SẢN DÀI HẠN 200 44.122.383.535 91.802.650.977

I Các khoản phải thu dài hạn 210 0 0

II Tài sản cố định 220 43.004.736.764 81.752.365.158

III Tài sản dở dang dài hạn 240 23.639.209 7.761.610.420

IV Tài sản dài hạn khác 260 1.094.007.562 2.288.675.399

 TỔNG CỘNG TÀI SẢN 270 135.562.826.551 170.691.974.793

C NỢ PHẢI TRẢ:   300 60.195.261.947 50.481.560.473

I Nợ ngắn hạn 310 53.261.902.870 43.398.795.396

II Nợ dài hạn 330 6.933.359.077 7.082.765.077

D VỐN CHỦ SỞ HỮU 400 75.367.564.604 120.210.414.320

I Vốn Chủ sở hữu 410 39.006.704.050 45.974.957.616

II Nguồn kinh phí và quỹ khác 430 36.360.860.554 74.235.456.704

 TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN 440 135.562.826.551 170.691.974.793

E Tỷ suất lợi nhuận

I Tỷ suất lợi nhuận trước thuế/ tổng tài sản  5,33% 4,36%

II Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/ tổng tài sản  6,70 % 3,47%

III Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/vốn
chủ sở hữu ROE

18,51% 12,87%

IV Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/ vốn Điều lệ  21,07% 17,27%

3

2. Kết quả hoạt động sản xuất - kinh doanh năm 2023

Tình hình tài chính

ĐVT: đồng

TT Chỉ tiêu Năm 2023

1 Tổng giá trị tài sản 135.562.826.551

2 Tổng doanh thu và thu nhập khác 155.810.307.230

3 Tổng chi phí 146.732.842.059

4 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 9.077.465.171

Nhận xét chung về công tác quản lý tài chính của Công ty

Qua xem xét một số Báo cáo và tình hình thực tế tại Công ty, theo ý kiến của
Ban Kiểm soát có một số nhận xét như sau:

Tình hình tài chính Công ty ổn định; công tác quản lý tài sản, tiền vốn, công
nợ chặt chẽ, thực hiện theo đúng quy định. Báo cáo tài chính của Công ty được lập
đầy đủ, đúng theo mẫu biểu quy định và gửi đúng hạn, phù hợp với các quy định
của pháp luật.

Sổ sách kế toán rõ ràng, minh bạch; việc tính toán, ghi chép hạch toán các số
liệu trong báo cáo phản ánh trung thực, đúng nguyên tắc; việc luân chuyển, sử
dụng, lưu trữ, bảo quản chứng từ hợp pháp, hợp lý và hợp lệ.

Công tác kế toán được thực hiện phù hợp với các chuẩn mực, chế độ kế toán
Việt Nam hiện hành và các quy định pháp lý liên quan.

Thực hiện báo cáo thuế thu nhập cá nhân cho CBCNV trong Công ty theo
đúng Quy định; Thực hiện tốt công tác kiểm kê cuối năm.

IV. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH CỦA CÔNG TY

1. Hoạt động của Hội đồng quản trị

Hội đồng quản trị đã quản lý, chỉ đạo điều hành hoạt động của Công ty theo
đúng pháp luật, Điều lệ của Công ty, Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, Nghị
quyết của Hội đồng quản trị đề ra.

Hội đồng quản trị cũng chỉ đạo Ban Điều hành và các bộ phận chuyên môn
xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp phù hợp, linh hoạt để triển khai thực hiện
nhiệm vụ chính trị của Công ty đạt hiệu quả cao.

Ban Kiểm soát đánh giá hoạt động của HĐQT phù hợp với Điều lệ; đáp ứng
tốt yêu cầu quản lý, điều hành mọi hoạt động SXKD của Công ty.

2. Hoạt động của Ban Điều hành Công ty

Ban Điều hành Công ty đã thực hiện các quyền và nhiệm vụ được giao một
cách trung thực, cẩn trọng đảm bảo lợi ích hợp pháp tối đa của Công ty và vốn Nhà

4

nước; Các cuộc họp được chuẩn bị nội dung cụ thể, ban hành các kết luận để đơn
vị trực thuộc Công ty thực hiện; Các văn bản, Nghị quyết, Quyết định ban hành
phù hợp với Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Công ty.

Tăng cường quản lý, chỉ đạo, điều hành các hoạt động sản xuất - kinh doanh
của Công ty theo đúng Pháp luật, Điều lệ của Công ty, Nghị quyết Hội nghị Người
lao động năm 2023; Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở.

 Chỉ đạo các Đội Môi trường tổ chức thu gom, vận chuyển xà bần, dọn vệ
sinh các điểm công cộng thường xuyên và đặc biệt vào các ngày Lễ, Tết, sự kiện,
hội nghị. Thực hiện công tác vận chuyển rác tại các xã Nhơn Lý, Phước Mỹ. Triển
khai mở rộng khu vực thu gom tại xã Hải Minh (P. Hải Cảng), xã Nhơn Châu. Tiếp
tục góp phần xây dựng thành phố Quy Nhơn lần thứ 2 đạt danh hiệu “Thành phố
Du lịch sạch Asean”.

 Trong năm, Công ty tiếp tục thực hiện Mô hình “Vệ sinh môi trường cơ
động”, hoạt động theo phương thức công nhân vừa vệ sinh môi trường, vừa tuyên
truyền mọi người nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, không vứt rác bừa bãi.

Thành lập Tổ xung kích xử lý chống ngập úng, cập nhật, xử lý thông tin, sửa
chữa, khơi thông dòng chảy, tháo dỡ rác thải, vật che chắn trên miệng hố thu giảm
đáng kể tình trạng ngập úng vào những ngày mưa, bão...

Quản lý, vận hành trạm xử lý nước rỉ rác Long Mỹ công suất 400m3/ ngày
hoạt động ổn định, đảm bảo tiêu chuẩn quy định.

Tiếp tục triển khai mức thu DVVS theo Quyết định của UBND tỉnh Bình
Định về việc quy định giá tối đa dịch vụ xử lý, thu gom, vận chuyển rác thải sinh
hoạt trên địa bàn thành phố Quy Nhơn; Thường xuyên tăng cường công tác phối hợp
với UBND các phường, xã trong công tác vệ sinh môi trường và chống thất thu dịch
vụ vệ sinh đối với hộ dân không chấp hành; tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin
trong công tác quản lý khách hàng và thực hiện hóa đơn điện tử theo quy định.

Công ty có kế hoạch triển khai đồng bộ và đạt hiệu quả các công trình
XDCB đảm bảo tiến độ thực hiện; Công tác thanh quyết toán các công trình hoàn
thành được thực hiện đúng theo các quy định XDCB của Nhà nước.

Đặc biệt, trong giai đoạn Bình Định cùng cả nước đẩy mạnh số hóa, đã triển
khai hệ thống hoá và chuyển đổi số các cơ sở dữ liệu của Công ty; ứng dụng các
phần mềm trong quản lý khách hàng, quản lý công việc, quản lý nhân sự; từ đó,
góp phần chuyên nghiệp hóa công tác quản lý, nâng cao chất lượng dịch vụ và xây
dựng thương hiệu ngày càng vững mạnh.

3. Thực hiện các chế độ chính sách đối với người lao động

Các chế độ, chính sách và quyền lợi của người lao động được lãnh đạo Công
ty triển khai thực hiện đúng theo Bộ Luật Lao động.

Đảm bảo việc làm và thu nhập ổn định cho CBCNV Công ty; quan tâm cải
thiện điều kiện việc làm cho người lao động. Tiền lương bình quân của người lao
động năm 2023 là 9.268.000 đồng/người/tháng.

5

Thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho CBCNV hàng năm; kịp thời chi trả
các chế độ cho người lao động.

Tạo điều kiện cho người lao động tham gia các hoạt động phong trào; phối
hợp tổ chức cho CBCNV tham quan, nghỉ dưỡng nhằm nâng cao đời sống văn hóa,
tinh thần.

4. Tình hình tuân thủ Điều lệ Công ty, pháp luật Nhà nước

Hội đồng quản trị và Ban Điều hành đã chỉ đạo điều hành sản xuất kinh
doanh theo đúng Pháp luật, Luật Doanh nghiệp, Luật Bảo hiểm, Điều lệ Công ty.
Hội đồng Quản trị và Ban Điều hành Công ty đã có sự chỉ đạo, phối hợp nhịp
nhàng trong công tác chỉ đạo hoạt động sản xuất - kinh doanh; Các Nghị quyết của
HĐQT ban hành có nội dung phù hợp với chủ trương, Nghị quyết của Đại hội
đồng cổ đông.

Ban Điều hành Công ty thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền
hạn quy định trong Điều lệ Công ty, Luật Doanh nghiệp; Hoạt động sản xuất - kinh
doanh của Công ty tuân thủ đầy đủ các quy định của Nhà nước, các quy định trong
Điều lệ và Quy chế hoạt động của Công ty.

Công ty triển khai, thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm
việc theo Chỉ thị 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị.

5. Sự phối hợp hoạt động của Ban Kiểm soát và Ban lãnh đạo Công ty

Ban Kiểm soát thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao độc lập; Phối hợp
chặt chẽ với Ban lãnh đạo Công ty trong hoạt động kiểm tra, kiểm soát và Ban lãnh
đạo Công ty đã tạo mọi điều kiện để Ban Kiểm soát hoàn thành nhiệm vụ.

Ban kiểm soát được Công ty cung cấp các thông tin, báo cáo liên quan đến
công tác quản lý tài chính theo quy định.

V. NHẬN XÉT, KIẾN NGHỊ

1. Nhận xét:

Năm 2023, thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát cho thấy tình hình hoạt
động sản xuất - kinh doanh của Công ty có nhiều giải pháp thực hiện hiệu quả
nhằm tiết kiệm chi phí, tăng lợi nhuận, đảm bảo thu nhập cho người lao động.

 Ban Điều hành Công ty luôn quan tâm, tạo điều kiện và thực hiện tốt công
tác quy hoạch, đào tạo nhằm nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ
cho CBCNV trong Công ty.

 Nắm bắt và chỉ đạo kịp thời, hiệu quả các hoạt động SXKD của Công ty;
Công ty đầu tư các phương tiện vận chuyển rác nhỏ, phù hợp với địa hình phức tạp
giảm áp lực công nhân đẩy xe cải tiến và có các giải pháp linh hoạt trong việc bố
trí nhân lực, phương tiện tổ chức thu gom, vận chuyển rác đảm bảo công tác
VSMT, chất lượng phục vụ dịch vụ vệ sinh được các cấp đánh giá cao. Công tác
quản lý, vận hành HTTN và xử lý nước thải được thực hiện kịp thời, đồng bộ, giải
quyết nhanh việc tiêu thoát nước.